Администрация
    сельского поселения
        Сиделькино
муниципального района
    Челно-Вершинский
    Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 октября 2019 № 48

О прогнозе социально –экономического развития
 сельского поселения Сиделькино
 на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация сельского поселения Сиделькино

                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально–экономического развития сельского поселения на Сиделькино 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (прилагается).
2. Внести прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сиделькино на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов одновременно с проектом бюджета сельского поселения Сиделькино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в собрание представителей сельского поселения в установленном порядке.
           3. Разместить     настоящее   постановление    на    официальном     сайте сельского поселения Сиделькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области в сети Интернет
.

Глава сельского поселения			        М.Н.Турлачев

Пояснительная записка
Прогнозу социально-экономического развития
 сельского поселения Сиделькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области  на 2020год и плановый период 2021-2022 год

1. Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития  сельского поселения Сиделькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 год является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  сельского поселения Сиделькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

2. Экономика и финансы

Формирование проекта бюджета сельское поселение Сиделькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области  на 2020 год и плановый период 2021-2022  год происходит в условиях  нормативно-правовых актов, а именно :
1. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»
1. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
                                                                                    тыс.руб
	Показатели
	Ед. изм.
	Оценка 2019
	прогноз

	2020
	2021
	2022

	Налог на доходы физических лиц
	Тыс.руб.
	253,0
	267,0
	284,0
	302,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	Тыс.руб
	49,1
	51,0
	54,0
	56,0

	Налог на имущество физ.лиц
	-/-/-/-
	51,0,0
	59,0
	62,0
	65,0

	Земельный налог

	837,6
	857,0
	905,0
	945,0

	акцизы

	1154,0
	1288,0
	1358,0
	1358,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной
	-/-/-/-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения

	4,3
	0
	0
	0

	Безвозмездные поступления
	-/-/-/-
	3381,5
	1200,3
	384,3
	384,3

	Всего доходов
	-/-/-/-
	5735,5
	3727,3
	3052,3
	3115,3

	Общегосударственные  вопросы
	-/-/-/-
	2326,1
	2072,1
	1268,4
	1251,9

	Национальная  оборона
	-/-/-/-
	82,3
	0
	0
	0

	Национальная безопасность  и правоохранительная деятельность
	-/-/-/-
	53,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Национальная экономика
	-/-/-/-
	2913,1
	1352,4
	1412,4
	1412,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	-/-/-/-
	500,0
	67,6
	60,0
	60,0

	образование
	-/-/-/-
	5
	0,0
	0,0
	0,0

	Культура
	-/-/-/-
	180,2
	230,2
	230,2

	230,2

	Условно утвержденные расходы
	-/-/-/-

	76,3
	155,8

	Всего расходов

	6060,2
	3727,3
	3052,3
	3115,3

	Превышение доходов над расходами (+), или расходов на доходами (-)

	-324,7
	0
	0
	0

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения
1. Общая характеристика
Поселение Сиделькино – одно из крупных поселений муниципального района Челно-Вершинский Самарской области. На территории сельского поселения находятся 7 населенных пункта в которых проживает 1009 человек.
В том числе: с.Сиделькино – 649 человек
                              с.Старое Аделяково – 299 чел.
                              пос.Редкая Береза – 30 чел.
                              д.Благодаровка -22чел
                              пос.Пролетарий – 4чел.
                              пос.Кереметь – 3 чел.
                              пос.Любовь Труда -2 чел. зарегистрированы но фактически не проживают

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество
организаций
	число работающих

	- общеобразовательная школа
	1
	24

	-СДК
	2
	4

	- Библиотека
	2
	2

	-Детский сад «Солнышко»
	1
	4

	-магазины
	4
	6

	- ФАП
	2
	2

	- ФГУП почта России
	2
	5

	-ИП КФХ различного рода деятельности
	10
	24

2.Сельское хозяйство
  На территории  сельского поселения по состоянию  зарегистрировано 10 ИП            Крестьянско фермерские хозяйства, которые занимаются сельскохозяйственной деятельностью.
ИП КФХ Анисифорова Н.Н. занимается разведением  крупного рогатого скота  молочное животноводство и реализацией молока. Всего КРС 112 в том числе коров- 57. А также занимается посевом зерновых культур: пшеница овес ячмень. На корм скоту.
ИП КФХ Анисифоров Н.А. занимается разведением  крупного рогатого скота  молочное животноводство и реализацией молока. Всего КРС 18 в том числе коров- 5.
ИП КФХ Иванов А.В. занимается разведением  крупного рогатого скота  молочное животноводство и реализацией молока. Всего КРС 13 в том числе коров- 13.
ИП КФХ Фролова А.Н. занимается разведением  крупного рогатого скота  молочное животноводство и реализацией молока. Всего КРС 45 в том числе коров- 27.
ИП КФХ Фролова А.И. занимается разведением  крупного рогатого скота  мясное направление. Всего КРС 11.

- ИП КФХ Иванов К.Г. занимаются растениеводством- зерновое направление.
- ИП КФХ Анисифоров П.Н. занимаются растениеводством- зерновое
         Направление
- ИП КФХ Шувалов В.В. занимаются растениеводством- зерновое направление
- ИП КФХ Шарипов Г.Н.занимаются растениеводством- зерновое направление.
В хозяйствах ИП КФХ имеется 11 тракторов различной модификации, 6 зерноуборочных комбайнов, 6 грузовых автомобилей.
Так же на территории поселения занимается обработкой сельскохозяйственных земель компания «Биотон»,в собственности 1500га. Основное направление зерновые культуры и технические.
На территории сельского поселения ведет свою деятельность на землях сельскохозяйственного назначения ИП КФХ Носов А.Н,  занимается выращиванием картофеля и её реализацией, всего обрабатывает 50га земель сельскохозяйственного назначения.
На территории сельского поселения ведет свою деятельность на землях сельскохозяйственного назначения ИП КФХ Харитонов С.А,  занимается выращиванием картофеля и её реализацией, всего обрабатывает 20га земель сельскохозяйственного назначения в пос.Любовь Труда.

Посевные площади сельскохозяйственных культур  составляют: зерновые культуры- 7322га.                                                                                                                                                                                                                                              Кормовые- 1040га

3. Водоснабжение
Централизованное водоснабжение в поселении отсутствует.
Население пользуется водой из частных колодцев и скважин.
       Для противопожарной безопасности в с.Старое Аделяково, с.Сиделькино имеется противопожарный водопровод, противопожарные пирсы

4. Газификация
       В территорию сельского поселения входит 7 населенных пунктов с.Сиделькино, с.Старое Аделяково, д.Благодаровка, пос.Редкая Береза, пос.Кереметь, пос.Пролетарий, пос.Любовь Труда. Из 7 населенных пунктов 3 населенных пункта газифицированы, в 4 отсутствует газификация .

5. Уличное освещение
       На территории  сельского поселения протяженность электрических сетей составляет  27,5 км. На обслуживание уличного освещения (88 светильников)

6. Санитарная очистка.

Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий. На  основании разовых договоров  производится  ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения.

7. Торговля и общественное питание
        В сельском поселении расположено 4 магазинов из них 2 –Сельпо Челно-Вершинское  и 2- частных предпринимателя. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме. Индивидуальные предприниматели занимаются разведение крупного рогатого скота, молочное производство и посев зерновых культур а также выращивание картофеля.
8. Культура и искусство
       Сеть учреждений культуры в сельском поселении -2 единицы:
-  Дом культуры с численностью работников -4чел.
-  Библиотека с численностью  - 2чел.
       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками сельских клубов  проводят различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села »,  «Осенний бал», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы» «День пожилого человека» где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

       В библиотеке проводятся всесторонние лекции, огонек посвященный 8 Марта.
         Библионочь.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2020 году и плановый период 2021-2022 год.
2. Налогово-бюджетная политика.
1. Формирование  и исполнение бюджета сельского поселения

3. Благоустройство населенных пунктов.
1. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,
1. организация освещения улиц
1. ремонт и замена электросветильников
1. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
1. создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
1. содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.

4. Поддержка малого предпринимательства.
· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства

5. Социальная политика.

5.1 Образование
ГБУ средняя общеобразовательная школа (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение). Учащихся  школе ГБУ СОШ - 41 чел.

5.2. Здравоохранение.

       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.
       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.
         В настоящее время, в  сельском поселении складывается неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и , в результате, отрицательный прирост населения.
· При смертности  12 человек рождаемость за 2019 год равна 3 человека.
· Прибыло по данным паспортной  службы 7 человек, выбыло 3 человека.

[bookmark: _GoBack]
Прогноз
 социально-экономического развития сельского поселения Сиделькино муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	5
	6
	6

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	745
	716
	720
	730
	735

	Рождаемость
	человек
	1
	7
	5
	6
	6

	Смертность
	человек
	13
	8
	8
	8
	8

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-12
	-1
	-3
	-2
	-2

	Производство сельско-хозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве (картофеля)
	тонн
	295
	300
	310
	310
	310

	Количество торговых точек
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	4
	4
	4

	Обеспеченность фельдшерско – акушерским пунктом
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность общедоступными библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	531,5
	528,0
	557,0
	593,0
	631,0

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	663,4
	663,0
	710,0
	750,0
	783,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	93,6
	90,0
	90,0
	91,0
	91,0

Предварительные итоги
социально-экономического развития сельского поселения Новое Аделяково муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области за 9 месяцев 2019 года

	Показатели
	Единица
измерения
	9 месяцев 2018
	9 месяцев 2019
	Темп роста
%

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	0

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	716
	716
	96

	Рождаемость
	человек
	1
	5
	75

	Смертность
	человек
	13
	8
	100

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-6
	-3

	Производство сельскохозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве (картофеля)
	тонн
	300
	300
	101,7

	Количество торговых точек
	единиц
	4
	4
	100

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	100

	Обеспеченность фельдшерско – акушерским пунктом
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность редним медицинским персоналом
	человек
	1
	1
	100

	Обеспеченность общедос-тупными библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа

учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	360,3
	339,9
	94,3

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	354,9
	434,5
	122,4

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	59,1
	65,8
	111,3

Ожидаемые итоги
социально-экономического развития сельского поселения Новое Аделяково муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области за 2019 год

	Показатели
	Единица
измерения
	отчет
2018
	оценка
2019
	Темп роста, %

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	5
	5
	0

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	716
	716
	96

	Рождаемость
	человек
	1
	5
	75

	Смертность
	человек
	13
	8
	100

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-6
	-3

	Производство сельскохозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве (картофеля)
	тонн
	716
	716
	96

	Количество торговых точек
	единиц
	4
	4
	100

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	100

	Обеспеченность фельдшерско – акушерским пунктом
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность
средним медицинским персоналом
	человек
	1
	1
	100

	Обеспеченность
общедоступными библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	100

	Обеспеченность
детскими дошкольными
учреждениями
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	531,5
	528,0
	99,3

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	663,4
	663,0
	100,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	93,6
	90,0
	96,2